REQUERIMENTO Nº 28, de 07 de fevereiro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

[bookmark: _GoBack]  Os vereadores (as) que este subscreve, nos termos do Regimento Interno, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER atenção especial às demandas identificadas na Escola Municipal Vereador Weld de Souza Maia, localizada no bairro Tangará, durante visita realizada por parlamentares a essa instituição de ensino.

Dentre as necessidades observadas, destacamos:

	1.	Análise da possibilidade de instalação de uma porta de acesso interno da escola para a biblioteca, facilitando a circulação dos alunos e professores.
	2.	Melhoria na qualidade da internet e na funcionalidade da sala de informática, garantindo melhores condições para o aprendizado digital.
	3.	Reparação de vazamentos no telhado nas proximidades das salas de aula, evitando danos estruturais e garantindo a segurança da comunidade escolar.
	4.	Pintura do prédio da escola, proporcionando um ambiente mais adequado e acolhedor para os estudantes.
	5.	Aquisição de mais brinquedos e materiais didáticos para atender às necessidades das crianças, contribuindo para um aprendizado mais dinâmico e inclusivo.

Diante da relevância dessas solicitações para a melhoria da qualidade do ensino e das condições estruturais da instituição, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis, dentro das possibilidades da Secretaria, para atender a essas demandas.

Aguardamos retorno e ficamos à disposição para dialogar sobre possíveis soluções.

Atenciosamente,

VEREADORES AUTORES DO REQUERIMENTO:

Dr Aleff Diego Santos de Oliveira
Wilson Francisco Pereira Junior

VEREADORES APOIADORES DO REQUERIMENTO:

Weslei Batista Prado

Nery Alves Ribeiro

Isaias Silva

Sammantta Bleme
Pastor Marquinhos
Reinaldo Magalhães

Daniela Agostinho

image1.png
o Aleff Diege

Cuidar da saude é cuidar do seu futuro

DR. ALEFF DIEGO SANTOS DE OLIVEIRA
Vereador de Mdrio Campos 2025/2028

Av. Petrina Augusta de Jesus, 100 - Vila Sao Tarcisio, Mario Campos - MG,

. 32470-000 Fone 31 99834-6521, E-mail aleffdiego2011@hotmail.com